j. Cf. Jn 1, 1.4 k. Prov. 8, 22 LXX l. Cf. Jn 1, 4-5  
 m. Ps. 88(89), 49

1. [Comme la lumière], complète R. Gögler : le raisonnement paraît, en effet, présenter une lacune.

2. On se souvient qu'Origène coupe les versets 3 et 4 du premier chapitre de *Jean* : « Sans lui rien ne fut. Ce qui fut produit en lui était vie. » Voir II, XIII, 91 ; xvi, 112, lemme ; xviii, 129 - xix, 131 et notre note 3, SC 120, p. 264.

mort. 368. Voici comment il faut entendre les mots « Si  
 quelqu'un garde ma parole, il ne verra jamais la mort »,  
 comme si, accordant la lumière à ceux qui l'entendent,  
 celui qui les prononce leur disait : Si quelqu'un garde cette  
 lumière qui est la mienne, il ne verra jamais les ténèbres.  
 369. Car il est impossible qu'il y ait des ténèbres pour qui  
 garde la lumière ; cependant, si quelqu'un perdait cette  
 lumière, cette perte serait aussitôt suivie de la vue des  
 ténèbres. Ainsi<sup>1</sup> donc la vie fut aussi produite dans la parole  
 qui était dans le principe auprès de Dieu<sup>2</sup>. 370. Et c'est  
 pourquoi le principe — c'est-à-dire la Sagesse qui dit :  
 « Dieu m'a établie comme le principe de ses voies en vue de  
 ses œuvres<sup>k3</sup> » — donnera un enseignement sur la Parole,  
 qui est en lui et en qui la vie fut produite, et il dira : « Si  
 quelqu'un garde ma parole, il ne verra jamais la mort » ;  
 car il gardera tout à la fois la Parole et la vie survenue en  
 elle et qui en est inséparable, vie qui est en même temps la  
 lumière des hommes, qui brille dans les ténèbres sans être  
 saisie par elles<sup>1</sup>. 371. Si donc le prophète dit, comme pour  
 s'informer : « Quel est l'homme qui vivra et ne verra pas  
 la mort ?<sup>m</sup> » nous répondrons, après avoir reçu l'enseigne-  
 ment de notre Sauveur, et nous dirons que l'homme qui  
 vivra et ne verra pas la mort, c'est l'homme qui garde la  
 parole de celui qui a dit : « Si quelqu'un garde ma parole,  
 il ne verra jamais la mort. »

372. A propos de ce passage, je cherche en même temps  
 si l'expression « jamais » doit être prise au sens ordinaire,  
 de sorte que la phrase entière équivaldrait à peu près à  
 ceci : « Si quelqu'un garde à jamais ma parole, il ne verra  
 pas la mort<sup>4</sup>. » 373. Il semble, en effet, qu'on ne voit pas

3. C'est l'explication qu'Origène a donnée du premier verset de *Jean*, « Dans le principe était le Logos » : I, XIX, 109-118.

4. Le sens ordinaire de εἰς τὸν αἰῶνα est « toujours », « à jamais ». Mais Origène peut aussi songer aux « siècles à venir » et à des mondes successifs : voir SC 157, p. 96-98.